ПРОТОКОЛ №14 заседания Ученого совета факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ

28.02.2006 Москва

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
С.А.Бессонов, В.Н.Данилина, А.В.Данильцев,  В.Н.Зуев, Н.С.Карпова, В.М.Кудров, Л.Б.Нефёдова, В.С.Паньков, О.А.Патрушева, В.В.Покровская, Т.А.Трудаева, И.П.Фаминский, И.В.Якушева
Приглашенные:
А.В.Авилова, А.А.Гусев, А.А.Гусев, М.И.Дрогнева, Т.Е.Змеева, А.В.Капитонова, И.Г.Ковалев, Л.В.Коваленко, Т.П.Лифинцева, Е.Н.Лучинина, А.А.Мастеренко, П.М.Мозиас, И.Г.Морозова, Е.П.Островская, Е.Ю.Петрова, А.А.Селезнев, Т.В.Сидоренко, У.П.Стрижак, А.И.Рей, Л.Н.Хуснутдинова

Повестка дня:
1. О проведении конкурса на замещение должностей преподавательского состава

2. О работе кафедры иностранных языков на факультете мировой экономики

3. Об утверждении председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря государственной аттестационной комиссии по иностранному языку (профессиональному)

4. Об утверждении структуры государственного экзамена по иностранному языку (профессиональному)

5. Об утверждении программ государственного экзамена по иностранному языку (профессиональному).

6. Об утверждении программы дисциплины «Философия»

7. Об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов 1 года обучения

8. О подготовке к проведению практики студентов 5 курса в 2006/07 учебном году

9. Об утверждении сметы факультета на 2006 г.

1. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского, И.В.Якушеву, А.В.Данильцева – о проведении конкурса на замещение должностей преподавательского состава

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Внести кандидатуры в бюллетень для тайного голосования (принято единогласно).

1.2. Избрать счетную комиссию в составе: В.Н.Данилина, В.В.Покровская, В.С.Паньков (принято единогласно).

1.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателем счетной комиссии В.С.Панькова (принято единогласно).

1.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС.

	Кафедра
	Должность
	Преподаватель
	За
	Против

	Мировой экономики
	Доцент
	Ковалев Игорь Георгиевич
	13
	Нет

	Торговой политики
	Преподаватель
	Савельев Олег Владимирович
	13
	Нет

	Мировой политики
	Доцент
	Гусев Алексей Александрович
	12
	1

	Иностранных языков
	Доцент
	Стрижак Ульяна Петровна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Антонова Татьяна Александровна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Петрова Елена Юрьевна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Лучинина Екатерина Николаевна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Марей Марина Александровна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Дрогнева Маргарита Ивановна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Верина Анастасия Игоревна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Капитонова Александра Васильевна
	13
	Нет

	Ст. преподаватель
	Павлов Николай Васильевич
	13
	Нет

2. СЛУШАЛИ:
И.В.Якушеву – О работе кафедры иностранных языков на факультете мировой экономики

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский, С.А.Бессонов, Е.П.Островская, А.И.Рей, Т.В.Сидоренко, В.Н.Данилина, Л.В.Коваленко

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить работу кафедры иностранных языков на факультете мировой экономики.

3. СЛУШАЛИ:
И.В.Якушеву – Об утверждении председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря государственной аттестационной комиссии по иностранному языку (профессиональному).

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Рекомендовать утвердить д.ф.н. профессора Маляр Т.Н. председателем государственной аттестационной комиссии по иностранному языку (профессиональному).

3.2. Рекомендовать утвердить заведующего кафедрой иностранных языков к.ф.н. профессора Якушеву И.В. заместителем председателя государственной аттестационной комиссии по иностранному языку (профессиональному).

3.3. Рекомендовать утвердить заместителя декана факультета мировой экономики Данилину В.Н. ответственным секретарем государственной аттестационной комиссии по иностранному языку (профессиональному).

4. СЛУШАЛИ:
И.В.Якушеву – Об утверждении структуры государственного экзамена по иностранному языку (профессиональному).

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить вариант №2 как структуру государственного экзамена по иностранному языку (профессиональному).

5. СЛУШАЛИ:
И.В.Якушеву – Об утверждении программ государственного экзамена по иностранному языку (профессиональному).

ВЫСТУПИЛИ:  В.Данилина

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить представленные программы государственного экзамена по иностранному языку (профессиональному).

6. СЛУШАЛИ:
Т.П.Лифинцеву – об утверждении программы дисциплины «Философия»

ВЫСТУПИЛИ:  И.П.Фаминский, В.М.Кудров, В.С.Паньков, С.А.Бессонов, А.И.Рей

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить представленную программу дисциплины «Философия».

6.2. Ходатайствовать перед факультетом философии ГУ-ВШЭ о разработке программы дисциплины «Философия» на 2006/07 учебный год для факультета мировой экономики с учетом высказанных замечаний.

7. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов 1 года обучения

ВЫСТУПИЛИ:  А.В.Данильцев, В.В.Покровская, В.Н.Данилина, В.С.Паньков, А.И.Рей, С.А.Бессонов

ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Рекомендовать аспиранту 1 года обучения Р.В.Баранову доработать тему кандидатской диссертации. Включить утверждение темы диссертации Р.В.Баранова в повестку следующего заседания Ученого совета.

7.2. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения Д.Н.Галкина «Сравнительный анализ национальных моделей инновационного развития».

7.3. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения А.Г.Ловидовой «Опыт Норвегии в области реализации национальной экспортной стратегии».

7.4. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения А.А.Мастеренко «Многостороннее регулирование торговых аспектов прав интеллектуальной собственности и экономические интересы РФ».

7.5. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения Ф.М.Стеклова «Оптимизация работы малых и средних предприятий в сфере ВЭД России на современном этапе».

7.6. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения В.В.Федотова «Проблемы функционирования центров международной трудовой иммиграции».

7.7. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения Н.С.Филиновой «Формы конкурентной борьбы ТНК на мировом рынке компьютерного аппаратного обеспечения».

7.8. Включить утверждение тем диссертаций аспирантов 1 года обучения М.М.Бертовой и Ю.А.Хромушиной в повестку следующего заседания Ученого совета.

8. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о подготовке к проведению практики студентов 5 курса в 2006/07 учебном году

ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Членам Ученого совета представить предложения по проведению практики студентов 5 курса в 2006/07 учебном году.

9. СЛУШАЛИ:
Н.С.Карпову – об утверждении сметы факультета на 2006 г.

ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Утвердить смету факультета мировой экономики на 2006 г.

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина